
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

29.01.2024  № 109 
 

О проведении областной выставки-конкурса технического творчества 
обучающихся «Наследники тульских мастеров» 

 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
Правительства Тульской области от 29.01.2013 №16, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести в период с 31 января по 15 апреля 2024 года областную 

выставку-конкурс технического творчества обучающихся «Наследники 
тульских мастеров». 

2. Утвердить Положение об областной выставке-конкурсе технического 
творчества обучающихся «Наследники тульских мастеров» (Приложение). 

3. Организацию подготовки и проведения областной выставки-конкурса 
технического творчества обучающихся «Наследники тульских мастеров» 

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(Грошев Ю.В.). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 
 
 

 
 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 

Исп. Лебедева Евгения Ивановна, 
тел. +7(4872)22-31-43, Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru 
Приказ о пров. Выставки-конкурса_Наследники тульских мастеров-2024



Приложение 

к приказу министерства образования 
Тульской области 

от _________2024 г. № ____ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областной выставке-конкурсе технического творчества обучающихся 

«Наследники тульских мастеров» 
1. Общие положения 

1.1. Областная выставка-конкурс технического творчества обучающихся 

«Наследники тульских мастеров» (далее – Выставка-конкурс) проводится с 
31 января по 15 апреля 2024 года министерством образования Тульской области 

и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных 
массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 2024 год. 

1.2. Выставка-конкурс посвящена 80-летию Белорусской наступательной 
операции «Багратион», 300-летию со дня основания в России Академии наук и 

Году семьи в России.  
2. Цели и задачи Выставки-конкурса 

2.1.  Целями и задачами Выставки-конкурса являются: 
выявление, развитие и поддержка одаренных детей в области научно-

исследовательской деятельности и технического творчества, ориентация их на 

инженерные специальности; 
демонстрация достижений технического творчества обучающихся и 

практических навыков в сфере медиатворчества и визуальных технологий; 
развитие творческой активности, привлечение интереса к инженерно-

техническим и исследовательским профессиям; 
активизация деятельности научно-технических и исследовательских 

объединений обучающихся; 
развитие семейного творчества и сотрудничество семьи. 

3. Участники Выставки-конкурса 
3.1. Участниками Выставки-конкурса являются обучающиеся 

образовательных учреждений всех видов и типов, расположенных на 
территории Тульской области, в возрасте от 7 лет до 21 года. 

3.2. Выставка-конкурс проводится по четырем возрастным группам: 
1 группа – обучающиеся от 7 до 9 лет; 
2 группа – обучающиеся от 10 до 12 лет; 

3 группа – обучающиеся от 13 до 17 лет; 
4 группа – обучающиеся от 18 до 21 года. 

4. Руководство Выставкой-конкурсом 
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Выставки-конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 



4.2. Оргкомитет для проведения экспертной оценки работ участников 

формирует состав жюри, в который входят специалисты, компетентные в 
вопросах, относящихся к целям, задачам и содержанию Выставки-конкурса, 

осведомлённые о специфике конкурсных номинаций и требованиях к составу и 
оценке представленного материала; утверждает систему экспертных оценок.  

4.3. Оргкомитет вправе запросить от образовательных учреждений 
дополнительные документы, подтверждающие сведения, представленные в 

заявке на участие в Выставке-конкурсе. 
5. Порядок и сроки проведения Выставки-конкурса 

5.1. Выставка-конкурс проводится с 31 января по 15 апреля 2024 года. 

5.2. Для участия в Выставке-конкурсе необходимо до 11 марта 2024 года 
включительно направить по электронной почте Marina.Kuznechenkova@tularegion.org 

приложенными файлами или ссылкой на облачное хранилище (с пометкой в 
теме письма «Наследники_МО_ОУ») пакет документов: 

заявку (Приложение № 1 или Приложение № 2 к Положению); 
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 6 и/или 

Приложение № 7 к Положению); 
фото конкурсных материалов в цифровом формате jpeg, размером не 

более 5 Мб, разрешением 300 dpi; 
видеофрагмент в номинациях 1–6 (при необходимости), отражающий 

технические характеристики подвижных конкурсных работ в формате mp4, 
продолжительностью не более 3 минут, качество Full HD 1920  X1080; 

для номинаций 1, 2, 3, 4, 5, 6 - паспорт экспоната (Приложение № 2 к 

Положению); 
для номинации 7: текстовую часть исследовательской работы; 

для номинации 8: текстовую часть проекта; 
в спецноминации «Медиатворчество и программирование «24 bit» работы 

предоставляются в виде ссылок на открытые файлообменники; 
в спецноминации «Шедевр военного искусства»: фото макета диорамы с 

кратким текстовым описанием или презентация, или ссылка на интерактивный 
ресурс; 

в спецноминации «День науки. Это фантастика!»: текстовая часть, 
описывающая игровое образовательное событие и видеоролик с отзывами 

участников в формате mp4, продолжительностью не более 3 минут, качество 
Full HD 1920 X1080; 

в спецноминации «Техноквест «#СуперсемьЯ» присылается заявка на 
участие и согласия на обработку персональных данных детей-участников; 
после прохождения квеста присылается карточка-отзыв в формате PDF. 

Задания техноквеста (или ссылка на них) и форма карточки-отзыва будут 
высланы на электронную почту, указанную в заявке, не позднее 20 февраля).  

5.3. Рассмотрение конкурсных работ проводится заочно. Критерии 
оценки работ по номинациям см. Приложение № 5 к данному Положению. Для 

участников, набравших наибольшее число баллов при заочной оценке работ в 
номинациях «Спортивно-техническое конструирование и моделирование» 

mailto:Marina.Kuznechenkova@tularegion.org


(возрастная группа – обучающиеся 13-17 лет) и «Научно-технический проект» 

(возрастные группы – обучающиеся 13-17 лет и обучающиеся 18-21 лет) 
дополнительно будет организована очная защита работ в формате 

видеоконференции с участием членов жюри не позднее 12 апреля 2024 года, о 
дате проведения защиты всем участникам будет сообщено дополнительно.  

5.4. Контактная информация: +7(4872) 31-63-84, +7(950)902-32-34 – 
Кузнеченкова Марина Николаевна. 

5.5. Организаторы Выставки-конкурса оставляют за собой право 
некоммерческого использования присланных материалов с указанием 
авторства. 

5.6. Участие в Выставке-конкурсе означает согласие участников с 
условиями размещения работ в отрытом доступе в сети Интернет с 

сохранением авторства. 
5.7. Ответственность за содержание и достоверность информации, 

представленной в видеозаписи, возлагается на руководителя образовательной 
организации. 

5.8. Организаторы не несут ответственность за нарушение участниками 
Выставки-конкурса авторских прав. 

5.9. Работы, присланные на Выставку-конкурс, не рецензируются. 
6. Содержание Выставки-конкурса 

6.1. Выставка-конкурс проводится для всех возрастных групп по 
номинациям: 

Номинация 1. «Спортивно-техническое конструирование и 

моделирование» - принимаются модели авиа-, авто-, судомодели, спортивные 
ракеты. 

Номинация 2. «Радио- и электронная техника» - принимаются работы на 
темы: электроника в быту и на производстве, приборы в медицине и экологии, 

учебно-наглядные пособия. 
Номинация 3. «Техническое макетирование транспортных средств» - 

принимаются модели авто-, авиа-, судо-, железнодорожный транспорт, 
бронетанковая техника. 

Номинация 4. «Техническое макетирование: макеты зданий и 
сооружений» - принимаются макеты зданий (тема «Дом моей мечты») или 

всемирно известных сооружений, шедевров инженерной мысли. 
6.2. Выставка-конкурс проводится для 1–2 возрастных групп по 

номинациям: 
Номинация 5. «Начальное техническое моделирование и 

конструирование» - принимаются простейшие макеты, модели, игрушки из 

плоских деталей различных видов транспортной, промышленной, 
сельскохозяйственной, спортивной, военной техники, исполненных в масштабе 

или по индивидуальным (собственным) чертежам. 
Номинация 6. «Лего-моделирование и конструирование» - принимаются 

модели, макеты, поделки и простейшие устройства из Лего-конструктора. 



6.3. Выставка-конкурс проводится для 3–4 возрастных групп по 

номинациям: 
Номинация 7. «Исследовательская работа» - принимаются работы, 

посвященные темам освоения и исследования космоса и воздушного 
пространства; истории, современным достижениям и перспективам развития 

радиоэлектроники и робототехники, транспорта: авиации, кораблестроения, 
водного и железнодорожного транспорта, применения информационных 

технологий в различных сферах. Работы должны быть оформлены в 
соответствии с требованиями (Приложение № 4 к Положению). 

Номинация 8. «Научно-технический проект» - принимаются проектные 

работы в области космонавтики и космической техники, информационных 
технологий, биохимических технологий, медицины, радиотехники, 

приборостроения, машиностроения, энергетики и энергосбережения, 
строительства и архитектуры, охраны окружающей среды, системы ЖКХ и 

городской транспортной инфраструктуры, изобретений для сельского 
хозяйства, а также социальных инноваций (экологические проекты, проекты в 

области популяризации науки и техники). Работы должны быть оформлены в 
соответствии с требованиями (Приложение № 4 к Положению). 

6.4. Спецноминации Выставки-конкурса для всех возрастных групп: 
6.4.1. «Медиатворчество и программирование «24 bit» - спецноминация 

для индивидуальных и коллективных участников (команда не более 3 человек), 
подноминации: 

«2D и 3D компьютерная графика» - принимаются работы, выполненные с 

использованием программного обеспечения для создания 2D графики (GIMP, 
Inkscape и т.д.) или 3D графики (Blender, КОМПАС-3D и т.д.). Работа должна 

содержать: исходный файл(ы) в основном формате используемой программы; 
файл(ы) для просмотра в любом графическом формате; программный код, в 

случае использования средств объектно-ориентированного программирования;  
«2D и 3D компьютерная анимация» - принимаются работы, выполненные 

с использованием программного обеспечения для создания 2D или 3D 
анимации (или встроенного языка объектно-ориентированного 

программирования), хронометраж не более 5 минут; 
«Веб-дизайн» - принимаются работы, выполненные с использованием 

любого web-редактора, облачного конструктора или программного обеспечения 
для создания сайтов по тематике: сайты образовательных организаций; 

тематические сайты. При размещении сайта в сети Интернет работа должна 
содержать: наименование и версию использованного движка (если 
использовался); все внесенные изменения или (собственные) исходные файлы. 

При локальном размещении сайта на электронном носителе работа должна 
содержать набор исходных файлов сайта, пригодных для просмотра в браузере; 

«Прикладная программа» - принимаются работы, написанные на любом 
языке программирования и имеющие прикладное значение. Работа должна 

содержать: описание работы программы и области ее применения; исходный 



файл(ы); полный текст собственного программного кода; исполняемый файл в 

среде Windows. 
6.4.2. «Шедевр военного искусства» - спецноминация, посвященная 80-

летию Белорусской наступательной операции «Багратион». Предлагаем 
участникам (индивидуально или коллективно) создать макет диорамы или 

интерактивную карту, посвященную определенному эпизоду или этапу 
операции.  

6.4.3. «День науки. Это фантастика!» – спецноминация, посвященная 300-
летию со дня основания в Российской Академии наук. Участникам 
(индивидуально или коллективно) предлагается разработать и реализовать 

любое игровое образовательное событие (игру, квест, викторину, 
информационный час, занимательный урок, день научных открытий и т.д.), 

посвященную знаниям и наукам, гипотезам, исследованиям и экспериментам, 
российским ученым и их открытиям. Интерактивность приветствуется! В 

качестве подтверждения проведенного мероприятия ждем короткий видеоотзыв 
от участников и авторов. 

6.4.4. «Техноквест «#СуперсемьЯ» – спецноминация, посвященная Году 
семьи в России. Участникам будут предложены вопросы и задания разного 

уровня сложности по различным отраслям знаний, имеющим отношение к 
технике и технологиям. Обязательное условие: совместное выполнение 

техноквеста всеми участниками семейной команды. В качестве подтверждения 
необходимо заполнить карточку «#СуперсемьЯ …». Приветствуется участие 
трех поколений семьи! Задания техноквеста (или ссылка на них) и форма 

карточки будут высланы на электронную почту, указанную в заявке, не позднее 
20 февраля. 

7. Требования к экспонатам Выставки-конкурса 
7.1. Конкурсные работы выполняются индивидуально. 

7.2. В Выставке-конкурсе принимают участие модели и приборы 
эстетически оформленные, сопровождающиеся всеми необходимыми 

текстовыми материалами, с описанием элементов творчества (новизна, отличие 
от подобных изделий). Экспонаты должны быть самостоятельно разработаны и 

изготовлены авторами в 2023 - 2024 годах. 
7.3. Все файлы обязательно должны быть подписаны по следующему 

шаблону: фамилия и имя автора, возраст, принадлежность к образовательной 
организации, муниципальное образование (например: Иванов Иван_13_МБОУ 

ЦО 58_Тула). 
7.4. В номинациях «Научно-технический проект» и «Исследовательская 

работа» работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями 

Приложения № 4 к Положению. 
7.5. В спецноминации «Шедевр военного искусства» конкурсная работа 

макета диорамы должна иметь краткое текстовое описание, интерактивная 
карта может быть создана средствами Power Point, в любом онлайн-

конструкторе карт или любом другом сервисе по выбору автора.  



7.6. В спецноминации «День науки. Это фантастика!» конкурсная работа 

должна иметь текстовую часть, подробно описывающую игровое 
образовательное событие и видеоролик с отзывами участников этого события.  

7.7. В спецноминации «Техноквест «СуперсемьЯ» члены семьи сообща 
проходят квест и высылают в адрес организаторов Выставки-конкурса 

заполненную карточку-отзыв. 
8. Подведение итогов Выставки-конкурса 

8.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Выставки-конкурса 
каждой номинации, подноминации и возрастной группе награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области. Оргкомитет оставляет 

за собой право изменить число призовых мест. 
8.2. Победители (1 место) Выставки-конкурса в номинациях: «Спортивно-

техническое конструирование и моделирование» (возрастная группа– 
обучающиеся 13-17 лет); «Научно-технический проект» (возрастные группы – 

обучающиеся 13-17 лет и обучающиеся 18-21 года) могут быть выдвинуты 
кандидатами на присуждение премии в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие общего образования Тульской области» государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области». 

8.3. Участники Выставки-конкурса, занявшие 4-6 места, награждаются 
грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8.4. Материалы конкурсных работ победителей могут принять участие во 
Всероссийском конкурсе научно-технического творчества учащихся «Юные 
техники XXI века», или во Всероссийском конкурсе медиатворчества и 

программирования среди обучающихся «24bit». 
8.5. Все участники Выставки-конкурса получают свидетельство 

участника. 
8.6. Участники Конкурса самостоятельно следят за информационными 

обновлениями, ходом и результатами проведения Выставки-конкурса на сайте 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

9. Обработка персональных данных 
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 

доступа); удаление; уничтожение. 
9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД». 

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 



9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных  данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных. 

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ 

«О персональных данных», в частности: 
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 
вести учет машинных носителей персональных данных; 

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных  
в информационных системах, устанавливать правила доступа к 

персональным данным; 
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер; 
осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 
9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



Приложение № 1 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
ЗАЯВКА 

 
Образовательное учреждение___________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Муниципальное образование (район Тульской области) ____________________ 

____________________________________________________________________ 
 

Электронная почта (обязательно) 
_________________________________________________ 

 
направляет для участия в областной выставке-конкурсе технического 

творчества обучающихся «Наследники тульских мастеров»: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 
участника 

Дата 

рождения, 
возраст 

Номинация 

(подноминация) 

Название 

работы 

ФИО педагога, 

телефон 

1      

2      

      

      

 
Электронная почта для высылки электронного свидетельства участника: 

____________________________________________________ 
 

 
_________________________                                                          ________ 

Руководитель образовательного учреждения                                                                                                (подпись) 

 

МП 
 

Уважаемые педагоги, будьте внимательны! 
Заявка заполняется строго в печатном виде 

Заявки заверяются печатью учреждения и личной подписью  
руководителя учреждения 

_________________________________ 



Приложение № 2 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
ЗАЯВКА 

на участие в областной выставке-конкурсе технического творчества 
обучающихся «Наследники тульских мастеров»,  

спецноминация «Техноквест «СуперсемьЯ» 

 
 Образовательное учреждение___________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

 

Муниципальное образование (район Тульской области) ____________________ 
____________________________________________________________________ 

 
Электронная почта, контактный телефон и имя-отчество представителя семьи 

(обязательно) ________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________ 
 

_________________________                                                          ________ 

Руководитель образовательного учреждения                                                                                                (подпись) 

 
МП 

___________________________________________

№ 
п/п 

Фамилия, имя детей - 
участников; фамилия, 

имя и отчество взрослых  
участников (членов 

семьи)  

Дата 
рождения 

участника-
ребенка 

Член семьи 
(дедушка, 

бабушка, 
папа, мама, 

сын, дочь...) 

ФИО педагога, 
телефон, эл. 

почта (если 
педагог 

курировал работу 
семьи) 

1  

 

   

2  
 

  

3  

 

  

4  
 

  

5  
 

  

6  
 

  



Приложение № 3 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
Паспорт экспоната 

(изделие технического назначения) 
 

1. Наименование __________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
2. Габариты в м и вес в кг ___________________________________________ 

3. Краткое описание _______________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

4. Соответствие прототипу / новизна конструкции ______________________ 
_____________________________________________________________________ 

5. Возможная область применения ___________________________________  
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
6. Год создания ____________________________________________________ 
7. Фамилия, имя автора, возраст______________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
8. Фамилия, имя, отчество руководителя_______________________________ 

_____________________________________________________________________ 
8. Полное наименование образовательного учреждения (в соответствии с 

уставом), где создан экспонат, почтовый индекс, адрес, телефон 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________

 
 

 
___________________________ 

 
 

 
_______________________ 

Руководитель образовательного учреждения (подпись) 

 

МП 

 

_______________________________________________________



Приложение № 4 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
Требования к оформлению конкурсных материалов в номинациях 

«Научно-технический проект» и «Исследовательская работа» 
1. Исследовательская работа (проект) представляется на Выставку-

конкурс в виде текстового файла в формате doc или docx. 
2. Проект должен содержать в указанной последовательности 

следующие разделы: 

2.1. Титульный лист с указанием наименования образовательной 
организации, темы работы, фамилии и инициалов обучающегося, сведения о 

руководителе работы, год и место написания. 
2.2.Аннотация: тезисное изложение сути работы на одной странице с 

указанием объема работы, количества таблиц, рисунков, иллюстраций, 
использованных информационных источников и приложений. 

2.3. Оглавление, содержащее перечень разделов работы. 
2.4. Введение, содержащее: проблематику исследования (проекта); 

гипотезу, какой ожидается результат; актуальность и новизну; цели и задачи. 
2.5. Основная часть, в которой приводятся: обоснование выбранной 

темы, экспериментальные исследования и/или этапы разработки проектных 
решений; вывод о ценности, пользе и перспективах полученных результатов. 
Основная часть может включать в себя: разделы и подразделы (с 

заголовками); изображения, таблицы, графики. 
2.6. Заключение, в котором автор делает краткий обзор по итогам 

выполненной работы с выводами о том, достигнута ли цель исследования  
(проекта), возможно ли практическое применение и какие перспективы 

имеются у данного исследования (проекта). 
2.7. Список использованных источников, который иллюстрирует 

уровень авторитетности работы. 
 2.8. Приложения, в состав которых выносятся материалы, 

дополняющие текст, но которые нецелесообразно размещать в основной 
части (математические расчёты, вспомогательные таблицы, иллюстрации, 

описание инструкций и алгоритмов программ). 
2.9. Работа оформляется с соблюдением следующих требований: 

шрифт PT Astra Serif, кегль 14 (в таблицах допускается уменьшение 
размера кегля до 10); выравнивание по ширине страницы; межстрочный 
интервал 1 строка; абзацный отступ: 1,25 см.; поля страницы: верхнее –  2 см, 

нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см; полужирный шрифт для 
заголовков разделов и подразделов; страницы должны быть пронумерованы 

арабскими цифрами (номер проставляется на нижнем поле по центру); 
2.9. Объем работы должен составлять от 5 до 25 листов формата А4. 

 



Приложение № 5 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
Критерии оценки работ 

8.1. Критерии оценки работ в номинациях 1-4 (моделирование и 
макетирование, радио - и электронная техника):  

соответствие прототипу или новизна конструкции; 
конструкторская идея, выбор материалов; 
степень сложности изделия; 

аккуратность, эстетичность, мастерство изготовления; 
качество и полнота сопровождающей документации. 

8.2. Критерии оценки работ в номинациях «Начальное техническое 
моделирование и конструирование» и «Лего-моделирование и 

конструирование»: 
авторская идея, новаторство; 

сложность и привлекательность модели; 
оригинальность и/или творческий подход;  

наличие механических и электронных устройств; 
техническая сложность (сложные геометрические конструкции, 

движущиеся механизмы, различные соединения деталей и т.д.). 
8.3. Критерии оценки работ в номинации «Исследовательская работа»: 
формулирование темы, целей и задач; 

анализ предметной области исследования; 
описание методов и материалов исследования; 

достоверность результатов и обоснованность выводов; 
оформление и структура работы. 

8.4. Критерии оценки работ в номинации «Научно-технический проект»: 
формулирование темы, целей и задач; 

анализ существующих решений и методов; 
планирование работ, описание использованных ресурсов; 

творческий подход и глубина проработки темы; 
наличие и качество иллюстративного материала;  

значение результатов для теории и практики. 
8.5. Критерии оценки очной защиты: 

качество презентации, сопровождающей защиту; 
логичность и последовательность представления проекта; 
умение аргументированно отвечать на вопросы; 

общая грамотность речи, эмоциональная окрашенность; 
общее впечатление от выступления. 

8.6. Критерии оценки в спецноминации «Медиатворчество и 
программирование «24 bit»: 

подноминация «2D и 3D компьютерная графика и анимация»: 



элемент исследования; 
общее восприятие; 

оригинальность идеи и содержания; 
художественный уровень произведения; 

использование инновационных технологий. 
подноминация «Веб-дизайн»: 

актуальность; 
элемент исследования; 

уровень программирования сайта; 
удобство пользования; 
использование инновационных технологий. 

подноминация «Прикладная программа»: 
актуальность; 

новизна и оригинальность; 
техническая сложность разработки; 

практическая значимость разработки; 
использование инновационных технологий. 

8.7. Критерии оценки спецноминации «Шедевр военного искусства» 
(стендовый моделизм): 

сюжет диорамы, документальность, соответствие названию, 
композиция, соответствие с сюжетом; 

мастерство изготовления фигурок людей и животных, растительности; 
качество изготовления техники; 
мастерство исполнения покрытия: земли, травы, снега, воды и т.п. 

8.8. Критерии оценки спецноминации «Шедевр военного искусства» 
(интерактивная карта): 

соответствие теме, документальность; 
информационная насыщенность карты; 

наличие открытой и закрытой информативности; 
наличие и степень интерактивности; 

качество иллюстративного ряда фото и видео. 
8.9. Критерии оценки спецноминации «День науки – это фантастика!»: 

соответствие темы и формата возрасту авторов и участников; 
качество подобранного материала, информационная насыщенность; 

разнообразие форм работы с участниками; 
зрелищность, интерактивность, визуализация; 

содержание и эмоциональная окраска видеоотзыва. 
Каждый из критериев оценивается по 10-балльной шкале. Максимальное 

количество баллов за конкурсную работу – 50. 

8.10. Критерии оценки спецноминации «Техноквест «СуперсемьЯ»: 
наличие заполненной карточки-отзыва; 

оформление карточки (подбор шрифта, качество и настроение фото); 
полнота, живость и остроумность отзыва; 

баллы за прохождение Техноквеста. 



Приложение № 6 к Положению 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
СОГЛАСИЕ1 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающегося до 18 лет, участника региональных (областных) мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области 

Я, ____________________________________________________________________________,  

                   (фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

Проживающий (ая) по адресу: _____________________________________________________,  

                                                                                   (адрес представителя обучающегося)                                       

паспорт серии __________ номер __________________________________________________,  

выдан ________________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

___________________________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в областной образовательной выставке-конкурсе 
«Наследники тульских мастеров», даю согласие следующему оператору персональных данных: 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический 

адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных учащегося 
__________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника) 

 проживающего по адресу ________________________________________________________, 

(адрес, 

_______________________________________________________________________________ 

номер свидетельства о рождении, 

_______________________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 

наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в  министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. 
Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 
данных, с передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или до 15 апреля 2024 года. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

______________________          «___»_____________ ________ г. 
        (подпись)                                 (дата, месяц и год заполнения) 

                                                 
1 Заполняется обучающимися до 18 лет 

________________________________________________________ 



Приложение № 7 
об областной выставке-конкурсе 

технического творчества обучающихся 
«Наследники тульских мастеров» 

 
СОГЛАСИЕ2 

на обработку персональных данных обучающегося (педагога), участника 

регионального (областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области 

 

Я, ___________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________,  
                                            

паспорт серии __________ номер _____________________________________________, 

  
выдан ____________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия областной выставке-конкурсе «Наследники тульских 
мастеров», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а именно: фамилию, имя, 

отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер 
контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 

данных, с передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или до 15 апреля 2024 года. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области. 

 

_________________         «___»_____________ _______ г.         
         (подпись)                                                                                 (дата, месяц, год) 

 

                                                 
2 Заполняется обучающимися старше 18 лет 

__________________________________________________________ 


